de crédito, pelas instituições financeiras e pelas demais instituições 

autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, incluídas as 

cooperativas de crédito, com as seguintes pessoas físicas ou 

jurídicas, com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais): 

............................................................................................................. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda objetiva a inclusão das cooperativas de crédito 

agropecuário no âmbito do Programa de Estímulo ao Crédito – PEC por serem as